
Výročnı́ zpráva CZEPA 2011

Česká asociace paraplegiků - CZEPA
2012

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-174861

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 05.05.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-174861
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


PA R A P L E G I K U

CZEPA
Č E S K Á  A S O C I A C E

2011 v ý r o č n í
z p r á v a



Rok 2011 byl pro Českou asociaci paraplegiků 

– CZEPA (1990 – 2011 pod názvem Svaz 

paraplegiků) zatěžkávací zkouškou. Centrum 

Paraple, které Svaz paraplegiků v roce 1994 

vybudoval jako své rehabilitační, poradenské 

a informační centrum, se od roku 2011 

transformovalo do obecně prospěšné 

společnosti a oddělilo se tak od svého 

zakladatele. Transformací vznikly dva na 

sobě ekonomicky nezávislé subjekty. Naše 

občanské sdružení se tak může naplno 

věnovat své hlavní činnosti, a to hájení práv 

a zájmů lidí po poškození míchy v celé ČR 

a podpoře těchto lidí v regionech.

Centrum Paraple je věhlasná a veřejně 

uznávaná instituce. Svaz paraplegiků jako 

jeho zakladatel je u veřejnosti neznámá 

organizace. Odloučením své organizační 

jednotky Centra Paraple jsme ztratili prestiž 

a tudíž i dárce. Proto byl tento rok zatěžkávací, 

ocitli jsme se v nepříznivé pozici a téměř na 

začátku.

Celý rok jsme věnovali velké úsilí vysvětlit 

členům, státním institucím i veřejnosti, proč 

došlo k rozdělení organizací, jakou úlohu 

máme, jakou prospěšnost cílové skupině 

přinášíme.

Ve stejném roce probíhala sociální reforma. 

Intenzivně jsme pracovali na tom, aby se 

tato reforma co nejméně dotkla spinálních 

pacientů.

Vzhledem k tomu, že každoročně přibývá 

více jak 250 vozíčkářů po úrazu páteře 

a míchy nebo poškození míchy nemocí, je 

nutností těmto lidem nabídnout pomoc již 

v nemocničním zařízení a realizovat projekty 

k rychlé a úspěšné integraci v místě jejich 

bydliště.

Asociace podobné naší jsou zřizovány téměř 

ve všech státech světa, aby ovlivňovaly 

systém zdravotní a sociální péče o spinální 

pacienty.

Česká asociace paraplegiků – CZEPA na 

základě strategického plánu (předsednictvem 

schválen 5.5.2010) naplňuje své cíle 

prostřednictvím projektů, připomínkuje 

legislativu ku prospěchu cílové skupiny.

Založení Centra Paraple jako zařízení 

poskytujícího komplexní služby v oblasti 

léčebné rehabilitace a sociálního poradenství 

bylo pro vývoj péče o spinální pacienty v ČR 

historicky zásadní.

Naše organizace svými projekty navazuje na 

péči zdravotnických a rehabilitačních zařízení 

a doplňuje jejich činnost.

Projekty, které již realizujeme, jsou 

osvědčené a pomáhají ve vyspělých 

zemích světa. Proto věříme, že budou 

úspěšné i u nás, veřejnost je bude vnímat 

jako hodnotné a bude je podporovat.

Alena Jančíková, ředitelka CZEPA



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A3

Rozšíření 
a podpora 

aktivního 
členství ve 

sdružení

Začátkem roku se nám podařilo 

zaktualizovat členskou databázi a aktivně 

komunikovat se členy. Koncem roku 

evidujeme cca 700 aktivních členů. 

1.1 Výhody se členstvím spojené

Vozíčkářům poskytujeme výhody se členstvím 

spojené (10% sleva na výrobky DMA Praha, 

5 % sleva na výrobky RGK, 7% sleva na 

handbike Schmicking, slevová karta Handy 

Card Sphere, zasílání newsletteru, půjčování 

osobního automobilu s ručním řízením).

Automobil s ručním řízením – Fabia Combi 

– je určen členům, kteří z důvodu např. 

servisování nebo havárie svého automobilu 

potřebují zapůjčit náhradní vůz k přepravě do 

zaměstnání nebo za jinými aktivitami.

Velkoprostorový automobil – Fiat Ducato 

– je určen pro přepravu maximálně devíti 

osob např. za sportovním vyžitím, dovolenou 

atd. Automobil je půjčován za přijatelných 

podmínek, chceme tak podporovat naše 

členy v jejich aktivitách za co nejnižší 

půjčovné.

Automobil byl věnován v prosinci 2011 

v rámci projektu Cesty k lidem, společný 

projekt Konta Bariéry a společnosti Globus ČR.

S T R A T E G I C K é  C í l E  A S O C I A C E



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A4

Ovlivňování 
legislativy 
a životních 
podmínek 
v zájmu 
vozíčkářů
Sociální a zdravotní legislativní 

záležitosti řeší sociální pracovnice 

a pracovnice v sociálních službách. 

Od září 2011 pro naši asociaci pracuje 

fyzioterapeutka, ergoterapeutka, 

odbornice na spinální problematiku 

s třicetiletou praxí, zakladatelka 

Svazu paraplegiků a Centra Paraple, 

Zdeňka Faltýnková, která je současně 

pracovnicí v sociálních službách.

2.1 Přímá pomoc:

Od ledna do září 2011 mělo naše občanské 

sdružení registrovánu ambulantní sociální 

službu. Protože však přicházely podněty a žá-

dosti o pomoc od nových či stávajících klientů 

v obtížné životní situaci, kteří nemohli využívat 

naše ambulantní služby, požádali jsme od září 

2011 navíc o registraci terénní sociální služby. 

Indivividuální konzultace a podpora členům 

organizace – základní a odborné sociální 

poradenství je sice samozřejmostí při 

poskytování sociálních služeb, nicméně 

v návaznosti na naše aktivity v oblasti 

připomínkování legislativy jsme členům 

organizace nabízeli a poskytovali aktuální 

a relevantní informace. 

Evidujeme následující počet kontaktů 

a intervencí z řad členů organizace i dalších 

zájemců o základní a odborné sociální 

poradenství:

přímá pomoc, kontakt do 10 minut: 40x

přímá pomoc, intervence od 30 minut: 315x

přímá pomoc, terénní služba: 53x 

Mezi nejčastěji řešená témata patřily příspěvky 

poskytované podle vyhlášky 182/1991 Sb. 

(příspěvek na auto, příspěvek na zvláštní 

pomůcky apod.), příspěvek na péči, řešení 

bytové situace, problematika vzdělání 

a zaměstnání, kontakty na nadace a jiné 

organizace, podpůrné dopisy v záležitostech 

odvolání klientů vůči státní správě. 



5 v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A

2.2 Nepřímá pomoc:

Hlavním posláním organizace je hájit práva 

a zájmy cílové skupiny osob s poškozením 

míchy. Právě na základě individuálních 

podnětů z řad členské základny, kontaktů 

a intervencí jsme byli aktivní v nepřímé 

pomoci ve prospěch našich klientů a členů.

2.2.1 Newsletter

Elektronický zpravodaj obsahující důležité 

a zajímavé informace pro členy (aktivity 

našeho sdružení, změny v legislativě, nabídky 

jiných organizací, kultura, sport, inzerce 

apod.) – rozesláno 25 zpravodajů (v intervalu 

každé dva týdny), mezi příjemci bylo cca 700 

vozíčkářů z celé ČR. 

2.2.2 Připomínkování legislativy

2.2.2.1 Sociální oblast

V průběhu celého roku jsme sledovali a téměř 

každý měsíc připomínkovali návrhy zákonů 

tzv. sociální reformy směrem k Ministerstvu 

práce a sociálních věcí ČR, postupovali 

stanoviska organizace poslancům 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 

účastnili se pořádaných setkání a kulatých 

stolů. Vývoj navrhované legislativy jsme 

postupně tlumočili členské základně 

organizace, využívali jsme podněty ze 

spolupráce a zpětné vazby našich členů. 

Spolupracovali jsme také s Národní radou 

zdravotně postižených občanů ČR a dalšími 

organizacemi. 

Evidujeme několik desítek vozíčkářů, kteří 

jsou zařazeni do příspěvku na péči ve stupni 

I. I ministr práce a sociálních věcí ČR nám 

v písemném vyjádření potvrdil, že takové 

zařazení vozíčkářů je neadekvátní. Poskytovali 

jsme v této věci jak individuální přímou 

pomoc, tak jsme princip problému řešili 

s poslanci PSP ČR a zástupci MPSV ČR.

2.2.2.2 zdravotní oblast

Aktivně jsme řešili diskriminační (ne)hrazení 

potahovaných katétrů pro ženy s míšní 

lézí, podali jsme návrh na změnu zákona. 

Záležitost katétrů pro ČIK je sice záležitost 

zdravotní, ale diskriminační výše úhrady má 

přímý vliv na sociální postavení našich klientů 

(vysoké doplatky za pomůcky; omezená 

úhrada vhodných pomůcek omezuje klientky 

v přímém zapojení do pracovního procesu 

a aktivního způsobu života).

2.3 Mezinárodní kongres ESCIF

V květnu 2011 se zástupkyně asociace 

zúčastnila mezinárodní konference Evropské 

spinální federace (ESCIF). Na tomto setkání se 

vyměňují zkušenosti, prezentují se projekty, 

porovnávají se statistiky úrazovosti páteře 

a úroveň sociálního a zdravotního systému 

pro spinální pacienty v jednotlivých zemích. 



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A6

Informační 
a poradenská 
činnost pro 
vozíčkáře
3.1 Interaktivní poradny

Od září 2011 začala asociace organizovat 

interaktivní poradny pro pacienty 

s poškozením míchy, kteří absolvují 

svůj první pobyt na spinální jednotce 

a následně na rehabilitační spinální jednotce 

v rehabilitačním ústavu. Cílem poraden 

je podpora pacienta v jeho orientování 

se v „nové“ situaci, kdy došlo ke změně 

zdravotního stavu s omezením pohyblivosti 

a dalším změnám ve funkci ochrnutého těla. 

Je nabízena pomoc organizace (sociální 

a zdravotní poradenství), předávány jsou 

informační a edukační materiály formou 

tiskovin či DVD.

Individuální poradna probíhala v pravidelných 

intervalech - 1x za 14 dní na SJ Motol.

Skupinové poradny - 1x za 2 měsíce na SJ 

liberec, 1x proběhla poradna v RÚ Kladruby 

a RÚ Hrabyně

3.2 Edukační filmy

Pracovnice našeho sdružení, Zdeňka 

Faltýnková, připravila a ve spolupráci 

s agenturou EkoSprint natočila během 

podzimu dva nové půlhodinové edukační 

filmy pro naši cílovou skupinu s tématikou 

cvičení pro doma. Distribuovány budou na 

podzim 2012.

Dva filmy natočené v roce 2010 a k bezplatné 

distribuci namnoženy v létě 2011 s názvy 

„Co můžeš pro své tělo udělat sám“ 

a „Rehabilitační pomůcky v domácnosti 

paraplegika“ jsme poskytli na spinální 

jednotky, do rehabilitačních ústavů 

a do Centra Paraple. Na všechny filmy 

o problematice míšního poranění (celkem 

16 filmů) jsme získali autorská práva a jsou 

dostupné k nahlédnutí na videokanále 

http://vimeo.com/channels/czepatv 

nebo také k vyzvednutí v kanceláři asociace.

3.3 Informační materiály

V srpnu 2011 vyšla brožura s názvem 

„Jak na to doma“. Publikace je postavena 

na 5 tématech, která je nezbytně nutné znát 

z pozice vozíčkáře pro praktické zacházení 

s ochrnutým tělem a prevenci druhotných 



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A7

zdravotních komplikací s diagnózou 

paraplegie či tetraplegie spojených: Přesuny, 

Polohování, Využití MOTOmedu  doma, 

Vertikalizace v domácím prostředí, Správný 

výběr vozíku. Publikace je bezplatně 

distribuována klientům s míšním poškozením.

Tvůrci: Klinická zájmová skupina 

fyzioterapeutů a ergoterapeutů při UNIFY 

ČR ve spolupráci s naší asociací, ještě pod 

názvem Svaz paraplegiků. 

3.4 Komunitní portál Vozejkov.cz

V polovině roku zahájeno programování 

komunitního portálu nejen pro vozíčkáře 

po poškození páteře a míchy. Data mohou 

vkládat nejen registrovaní uživatelé z řad 

vozíčkářů, osob jim blízkých, ale také 

organizace pomáhající a pořádající akce 

pro vozíčkáře. Data lze filtrovat dle tématu 

a regionu, vozíčkáři mohou diskutovat 

nad situacemi, které je trápí, ale také 

nad choulostivými tématy s diagnózou 

spojenými.

Cílem této platformy je všestranné 

informovaní a vytvoření tzv. komunity, 

která se sama navzájem obohacuje svými 

příspěvky.

Vozejkov podpořili:



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A8

Ema, Praha
V roce 2005 ji nešťastný pád z výšky posadil na vozík.

Mediální poradkyně. Nevzdala se ničeho, co měla 
ráda před úrazem – knihy, film, tanec, výtvarné 
umění, cestování... Má zajímavou práci a je mámou 
dvou dětí. Ochrnutí jí vzalo svobodný pohyb, ale 
nezabránilo jí stát na vlastních nohou.



9 v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A

Informování 
společnosti 
o životě 
vozíčkářů
4.1 PR kampaně

4.1.1 Umíme se postavit na vlastní nohy

Kolekce dvaceti fotografií ze života 

skutečných vozíčkářů, kteří se nenechali 

zlomit svým osudem. Po poranění páteře 

a míchy už nikdy nebudou chodit, se svým 

zdravotním stavem nic udělat nemohou. 

Se svým životem si však poradit dokáží, 

našli opět smysl ve svém životě. Zpracování 

tohoto tématu je kontroverzní a zaujalo 

širokou veřejnost i média, výstava kolovala 

po 24 pobočkách Poštovní spořitelny, 

byla prezentována v nákupních centrech 

v Praze, Brně a Ústí nad labem. Připravili 

jsme pokračování prezentace výstavy pro 

rok 2012 na ministerstvech a v nákupních 

galeriích.

4.1.2 Chceš moje postižení?

Spot má poukázat na nedostatek 

parkovacích míst pro vozíčkáře, 

bezohledné nedodržování odstupu od 

vozidla vozíčkáře k nastoupení a naložení 

vozíku, ale také na zneužívání parkovací 

karty zdravými spoluobčany. Naše asociace 

tímto spotem poukazuje a zároveň bojuje 

o zpřísnění regulí pro držitele parkovací 

karty a vozíčkáři již na úkor bezohledných 

lidí nebudou  čelit zoufalým 

a nedůstojným situacím.

V listopadu 2011 udělila porota Vládního 

výboru pro zdravotně postižené občany 

Úřadu vlády ČR čestné uznání tomuto spotu.

Tento projekt 
finančně 
podpořila Era



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A10

klienty, tak jejich poskytnutí v krizové situaci 

(porucha funkce polštáře či vznik dekubitu…).

Medicco zapůjčilo pomůcky pro korekci 

správného sezení. Na rok 2012 se naplánovaly 

společné semináře pro edukaci laické 

i odborné veřejnosti.

Otto Bock – proběhl workshop na téma 

správného výběru vozíku a strategií jeho 

nastavení pro individuální potřeby uživatele, 

byly zahájeny přípravné práce na pořádání 

odborných konferencí, určených pro 

fyzioterapeuty, ergoterapeuty, zdravotní 

sestry, lékaře i členskou základnu na rok 2012.

Vernisáž výstavy „Umíme se postavit na vlastní nohy“ v Centru současného umění DOX v Praze navštívil také patron sdružení Karel Schwarzenberg.

4.2 Edukace odborné veřejnosti

V druhé polovině školního roku 2011 se 

CZEPA účastnila výuky studentů fyzioterapie 

a ergoterapie formou seminářů či blokové 

výuky. Také má podíl na předatestační 

přípravě fyzioterapeutů, které informuje 

o nových trendech v léčbě a rehabilitaci 

spinálních pacientů.

4.3 Spolupráce s distributory 
pomůcek

CZ TECH věnovala organizaci antidekubitní 

sedáky různých typů jak pro jejich vyzkoušení 



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A11

Radek, Horní Smrčné 
V roce 2007 řezal větve vzrostlého buku  a spadl ze žebříku. 
Od té doby je na vozíku.

Myslivec. Jede životem stejnou cestou, jako předtím šel. 
Dál bydlí na samotě, stará se o zvěř a jezdí do lesa na 
čtyřkolce. Nepřizpůsobil se svému postižení, přizpůsobil se 
tomu, co má rád a co má rádo jeho. Jde to, i když to bolí, 
tlačí, mrzne... Nikdy nepřestal stát na vlastních nohou.
Radek: „ Je to dřina, ale krásná“



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A12

Bydlení pro 
tetraplegiky
Bydlení pro tetraplegiky je pilotním projektem v České  

republice a poskytne dočasné zázemí vozíčkářům 

s ochrnutím dolních i horních končetin. Jejich bydlení 

by se tak mělo podobat bydlení jejich vrstevníků 

a tetraplegici tak nejsou odkázáni na život v zařízeních 

ústavního typu. Chráněné bydlení má lidem s míšním 

poškozením pomoci získat osobní zkušenost „i já 

zvládnu samostatně žít“.

Důvodem k realizaci tohoto projektu je velký počet 

zájemců z řad vozíčkářů se osamostatnit, a také to, že 

se rodinní příslušníci nezvládají o své postižené, i když 

dospělé děti, starat. Tento typ bydlení je zřizován ve 

vyspělých státech EU v rámci celosvětového hnutí 

Independent living.

Žádost zaslána na Magistrát hl. m. Prahy, projekt se 

realizuje v roce 2012.

S podporou asociace bude řešena individuální bytová 

problematika konkrétních účastníků projektu, aby se 

mohlo zapojit co nejvíce zájemců.

Regionální 
zástupci
Působnost naší asociace je 

celorepubliková. Prostřednictvím 

regionálních zástupců tzv. peerů 

[čti: pírů] by služby v regionech 

byly blíže klientům a docházelo 

tak rychlejší a přímé pomoci. 

Peer je zkušený vozíčkář, který 

pomáhá ve svém regionu vozíčkáři 

krátce po vzniku ochrnutí řešit 

veškerou problematiku ve své 

nové a nepříznivé životní situaci. 

Dle zkušeností z jiných evropských 

zemí je nejúčelnější a nejrychlejší 

integrace na základě podpory 

samotných peerů. 

O podporu projektu z evropských 

fondů jsme žádali dvakrát, bohužel 

náš projekt nebyl podpořen.



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A13

Doplňková 
činnost:
Survival – bez hranic 2011

O víkendu 10. - 12. června 2011 

u Hluboké nad Vltavou pořádala AMU 

24-hodinový outdoorový závod 

SURVIVAl - BEZ HRANIC.

Česká asociace paraplegiků – CZEPA 

(pod názvem Svaz paraplegiků) jako 

spoluorganizátor pro handicapované 

sportovce přichystal ojedinělý závod, při 

kterém si devět vozíčkářů  sáhlo opravdu 

„na dno“. (www.survival-bezhranic.cz)



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A14

Struktura 
organizace 
Pro asociaci pracují profesionální pracovníci, 

kteří mají dlouholetou a odbornou praxi 

s lidmi po poškození míchy a jejich práce 

je jim zároveň posláním.

Jednatel: 

Mgr. David lukeš

Předsednictvo: 

Ing. luděk Carbol 

Miroslav Čiháček 

Zdeňka Faltýnková 

Petr Hubalovský 

Vojtěch Vašíček 

JUDr. Zdeněk Žižka

Finanční analýza:
V roce 2011 bylo podáno 30 žádostí o granty, 

dotace a dary v celkové výši 12.582.163 Kč 

(státní instituce, evropské fondy, nadace, 

firmy). Pouze 13 žádostí bylo podpořeno 

(úspěšnost 12% z celkové žádané částky).

Přehled finančních zdrojů>

Poděkování
Služební automobil 
Škoda Roomster
Společnost AAA Auto poskytla 

bezplatný pronájem automobilu 

ke služebním účelům. Firma API do 

vozu namontovala ruční řízení, aby 

se handicapovaní zaměstnanci mohli 

dopravovat na jednání a poskytovat 

služby v terénu.

   
   

   
   

   
   

   
 st

át
ní

 in
st

itu
ce

 

   
   

   
   

   
   

  n
ad

ac
e  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  fi

re
m

ní
 fu

nd
ra

isi
ng

 

in
di

vi
du

ál
ní

 d
ár

ci
 

ev
ro

ps
ké

 fo
nd

y

15% 33% 51% 1% 0%

Revizní komise: 

David Drahonínský 

luděk Nevoral 

Ema Rónová

Ředitel: 

Alena Jančíková



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A15

FenkJuFest - společensko-kulturní 

večer. Vozíčkáři děkují svým asistentům 

za jejich pomoc, bez které by nemohli 

žít plnohodnotný a aktivní život. CZEPA 

současně děkuje svým příznivcům, dárcům 

a spolupracujícím organizacím.

Příloha 
k účetní 
závěrce 
za rok 2011
ve smyslu § 30, odst. 1 Vyhlášky 

č. 504/2002 Sb. 

Název účetní jednotky, IČ: 

Česká asociace paraplegiků - CZEPA 

IČ: 00473146

Sídlo: 

Ovčárská 471, 108 00 Praha 10

Právní forma: 

Právnická nezisková osoba 

- občanské sdružení

Poslání (předmět činnosti): 

Hlavním posláním účetní jednotky 

je zdravotní, právní a sociální pomoc 

imobilním občanům po poranění 

míchy, dosažení jejich kvalitního, 

nezávislého a aktivního života, 

rovnosti práv, možností a příležitostí 

ve společnosti. Odstraňování 

nepříznivých důsledků ochrnutí 

v osobním i společenském životě, 

integrace imobilních občanů do 

společnosti ve všech oblastech života.



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A16

Statutární orgán, organizační struktura: 

Ke konci roku 2010 došlo k zásadní změně 

postavení účetní jednotky. Od Svazu 

paraplegiků se oddělila nově založená 

účetní jednotka Centrum Paraple, o.p.s., 

IČ: 24727211, do které byla převedena 

většina majetku i zaměstnanců. V účetních 

počátečních stavech účetní jednotky 

k 1.1.2011 byly již pouze zůstatky účtů po 

oddělení Centra Paraple, o.p.s. Statutárním 

orgánem účetní jednotky je Předsednictvo, 

jehož jménem jedná Jednatel a Ředitel. 

Jednatelem účetní jednotky je David lukeš, 

ředitelkou účetní jednotky je Alena Jančíková. 

Sdružení eviduje k 31.12.2011 698 členů.

Registrace účetní jednotky: 

Vznik občanského sdružení pod názven 

Svaz paraplegiků byl zaregistrován MVČR 

pod č.j. VSP/1-265/90-R dne 16.5.1990. 

Dne 11.10.2010 byla Ministerstvem vnitra 

zaregistrována změna názvu na Svaz 

paraplegiků /Czech paraplegic association - 

CZEPA/. V roce 2011 proběhla valná hromada, 

která schválila novou verzi stanov a nový 

název Česká asociace paraplegiků - CZEPA. 

Tato změna stanov byla zaregistrována MVČR 

dne 12.12.2011. 

Účetní období, účetní metody atd.: 

Účetním obdobím je kalendářní rok. Účetní 

jednotka vede podvojné účetnictví a účetní 

závěrku sestavuje ve zjednodušeném rozsahu. 

Účetnictví je vedeno na počítači, účetní 

doklady jsou po skončení účetního období 

uloženy u ředitelky účetní jednotky. Odpisy 

majetku jsou stanoveny jako rovnoměrné, 

pořízení a odpisy majetku pořízeného 

z prostředků darů a dotací jsou účtovány proti 

vlastnímu jmění.

Způsoby oceňování: 

Majetek, závazky a pohledávky jsou 

oceňovány v souladu se Zákonem 

o účetnictví a Vyhláškou č. 504/2002 Sb. Nově 

pořízený majetek je oceňován pořizovacími 

cenami včetně souvisejících nákladů. 

Závazky a pohledávky po splatnosti: 

Účetní jednotka nemá k 31.12.2011 splatné 

závazky ze sociálního nebo zdravotního 

pojištění nebo daňové nedoplatky. 

K 31.12.2011 má účetní jednotka závazky 

z obchodních vztahů po splatnosti ve výši 

36.968,30 Kč. Obchodní pohledávky po 

splatnosti činí 37,- Kč, ostatní pohledávky činí 

143.998,- Kč (jedná se o schválený a dosud 

neproplacený příspěvek Úřadu práce na 

zaměstnávání OZP za 3. čtvrtletí 2011 ve výši 

56.000,- a očekávaný příspěvek Úřadu práce 

za 4. čtvrtletí 2011 ve výši 87.998,- Kč).

Výsledek hospodaření: 

Účetní jednotka měla v roce 2011 příjmy 

z pronájmu osobního automobilu - jednalo 

se o krátkodobý nájem auta upraveného 

na ruční řízení hendikepovaným osobám. 

A dále měla příjem ve výši 20 tis. z reklamy. 

Obě tyto položky byly v účetní závěrce 

vykázány samostatně jako hospodářská 

činnost s celkovým účetním ziskem 10,5 tis. 



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A17

Kč. Celkově účetní jednotka skončila rok 2011 

s účetní ztrátou 364 tis. Kč.

Zaměstnanci: 

V průběhu roku byl uzavřen pracovní 

poměr s celkem 10 osobami, včetně 

jednorázových Dohod o provedení práce, 

z toho jako zástupce statutárního organu 

také s ředitelkou. Ke konci roku evidovala 

účetní jednotka 7 osob na hlavní pracovní 

poměr, z toho 4 osoby s těžkým zdravotním 

postižením. 

Způsob zjištění daňového základu, 

daňová úspora: 

Účetní jednotka vycházela při stanovení 

daňového základu z příslušných ustanovení 

Zákona o daních z příjmů. Aktivity účetní 

jednotky za celý rok byly rozděleny do 

dílčích činností podle své věcné náplně. Do 

daňového základu vstoupily pouze ziskové 

činnosti a hospodářská činnost. Na celý, takto 

stanovený daňový základ byla uplatněna 

daňová úleva ve smyslu § 20, odst. 7 Zákona 

o daních z příjmů ve výši 1.900,- Kč. Tato 

daňová úspora bude využita v následujících 

letech k financování hlavní neziskové činnosti.

Přijaté dary a dotace ze státního rozpočtu: 

Účetní jednotka získala v roce 2011 provozní 

dotace ze státního rozpočtu v celkové 

výši 283.300,- Kč. Z toho Magistrát hl. m. 

Prahy poskytl částku 83.300,- Kč určenou 

na poskytování sociálních služeb a na 

projekt Vozíčkářský sever, Ministerstvo práce 

a sociálních věcí poskytlo dotaci ve výši 

200.000,- Kč na sociální služby. Obě dotace 

byly v roce 2011 využity a poskytovatelům 

řádně vyúčtovány.

V roce 2011 byly přijaty různé příspěvky 

v celkové výši 1.358.670,- Kč, z toho: 60 tis. 

věcné dary, 1.081 tis. finanční dary, 26 tis. 

členské příspěvky a 192 tis. příspěvek Úřadu 

práce na zaměstnávání OZP. Dále formou 

daru byl přijat dlouhodobý hmotný majetek, 

9-místné auto Fiat Ducato v hodnotě 664 tis. 

Kč. Zařazení vozu do majetku bylo účtováno 

proti vlastnímu jmění a proti vlastnímu 

jmění budou v následujících letech účtovány 

i účetní odpisy. V roce 2011 byl dále přijat 

finanční dar ve výši 72.500,- Kč, který je určen 

na krytí nákladů roku 2012. V účetní závěrce 

je tato položka evidována na účtě 384000 - 

Výnosy příštích období.

Veřejné sbírky: 

Sdružení obdrželo v roce 2011 Osvědčení 

o schválení veřejné sbírky, jejíž výnos je určen 

ke krytí nákladů hlavní činnosti. Celkový 

výnos sbírky v roce 2011 činil 21 tis. Kč, z toho 

byly 2 tis. v roce 2011 vyčerpány.

Audit účetní závěrky 2011 zveřejněn na 

www.czepa.cz



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A18

ROZVAhA VE ZJEdNOdušENém ROZSAhu K 31. 12. 2011 ( v celých tisících Kč)

Aktiva Stav 
k prvnímu 
dni 
účetního 
období

Stav 
k poslednímu dni 
účetního období

a 1 2

A. dlouhodobý majetek celkem 664

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 954

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -290

B. Krátkodobý majetek celkem 2 620 2 547

I. Zásoby celkem

II. Pohledávky celkem 151

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 2 620 2 374

IV. Jiná aktiva celkem 22

Aktiva celkem 2 620 3 211

Pasiva Stav 
k prvnímu 
dni 
účetního 
období

Stav 
k poslednímu dni 
účetního období

a 3 4

A. Vlastní zdroje celkem 2 616 2 935

I. Jmění celkem 4 820 3 299

II. Výsledek hospodaření celkem -2 204 -364

B. Cizí zdroje celkem 4 276

I. Rezervy celkem

II. Dlouhodobé závazky celkem

III. Krátkodobé závazky celkem 4 196

IV. Jiná pasiva celkem 80

Pasiva celkem 2 620 3 211



v ý r o č n í  z p r á v a  2 0 1 1  C Z E P A19

Činnosti

Označení Název ukazatele Hlavní Hospodářská Celkem

5 6 7

A. Náklady

I. Spotřebované nákupy celkem 159 3 162

II. Služby celkem 444 14 458

III. Osobní náklady celkem 1 421 3 1 424

IV. Daně a poplatky celkem

V. Ostatní náklady celkem 25 8 33

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba 
rezerv a opravných položek 
celkem

VII. Poskytnuté příspěvky celkem

VIII. Daň z příjmů celkem

Náklady celkem 2 049 28 2 077

B. Výnosy

I. Tržby za vlastní výkony a zboží 
celkem

26 38 64

II. Změna stavu 
vnitroorganizačních zásob 
celkem

III. Aktivace celkem

IV. Ostatní výnosy celkem 7 7

V. Tržby z prodeje majetku, 
zúčtování rezerv a opravných 
položek celkem

VI. Přijaté příspěvky celkem 1 359 1 359

VII. Provozní dotace celkem 283 283

Výnosy celkem 1 675 38 1 713

C. Výsledek hospodaření před 
zdaněním

-374 10 -364

d. Výsledek hospodaření po 
zdanění

-374 10 -364

VÝKAZ ZISKu A ZTRÁTY V ZJEdNOdušENém ROZSAhu  ( v celých tisících Kč )



PA R A P L E G I K U

CZEPA
Č E S K Á  A S O C I A C E

Ovčárská 471, 108 00  Praha 10
Sbírkový účet: 50 47 50 47/0300

www.czepa.cz

Velmi významná podpora


